
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

La Responsabile della U.O.S. Formazione
Dott.ssa Monica Lunetta

VISTO:

- l’Accordo, ai sensi dell’ art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il nuovo sistema di 

formazione continua in Medicina-Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, 

obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative 

realizzate all’estero, liberi professionisti e successivi aggiornamenti; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. delle diverse aree contrattuali; 

- il D.A. n. 1050 del 08 giugno 2011 “Nuove Linee guida per il riordino del sistema siciliano di 

formazione continua in medicina (ECM)”, con le quali si dà avvio al sistema di 

accreditamento regionale dei Provider; 

- il D.D.G. del 5 novembre 2012 n. 02367/12 “Decreto di accreditamento provvisorio 

dell’AOUP “Paolo Giaccone” di Palermo in qualità di Provider ECM”; 

- la delibera n. 231 del 07 marzo 2022 e successiva modifica con delibera n. 45 del 12 

gennaio 2024 “Attribuzione delle Responsabilità nell’ambito del Sistema Aziendale della 

Formazione”; 

- la nota prot. 59476 del 24/10/2024, con la quale, in previsione della predisposizione del 

Piano Aziendale della Formazione per l’anno 2025, i Direttori di U.O.C. ed i Responsabili di 

U.O.S / U.O.S.D. sono stati invitati ad inviare le proposte formative finalizzate 

all’aggiornamento, innovazione e sviluppo professionale, ritenute utili per gli operatori in 

servizio presso le rispettive articolazioni aziendali;

PREMESSO CHE:

- l’ A.O.U.P  ha approvato il P.I.A.O., che individua le aree formative che necessitano di corsi 

di formazione, con delibera n. 90 del 31/01/2025;

- la Legge n. 219 del 22 dicembre 2017 regolamenta in Italia le Disposizioni Anticipate di 

Trattamento (DAT), comunemente conosciute come Testamento Biologico o Biotestamento;

- la Legge n. 219 del 22.12.2017 contiene la disciplina organica del consenso informato di 

tipo sanitario;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

- il Decreto del Ministro della Salute del 7 settembre 2023 e ss.mm..ii. istituisce e definisce gli 

ambiti di applicazione del "Fascicolo sanitario elettronico 2.0", con riferimento anche a 

quanto definito dall’Autorità Garante per la protezione dei dati personali;

- il GDPR/Regolamento UE 2016/679 ed il D.lgs. 101/2018 regolamentano la materia di 

protezione dei dati sanitari;

- la formazione dei lavoratori sulla gestione del consenso informato e le disposizioni di fine 

vita è materia cruciale per garantire autonomia, sicurezza e qualità delle cure attraverso una 

gestione etica, empatica e conforme alle norme del consenso informato e delle disposizioni 

anticipate di fine vita, con la triplice finalità anche di adeguamento alle norme vigenti e linee 

guida regionali/nazionali/europee, gestione del rischio clinico ed integrazione dei dati nella 

cartella clinica elettronica;

- nella suddetta delibera n. 90 del Gennaio 2025 è contemplato il corso residenziale 

“Consenso informato, sicurezza delle cure e DAT”, accreditato ECM, destinato agli operatori 

sanitari dell’A.O.U.P., in numero atteso di 50 partecipanti, per n. 1 edizione nell’anno 2025 e 

n. 1 nel 2027 e della durata di 8 ore per edizione;

- il vigente Regolamento per la formazione e l’aggiornamento del personale di cui alla 

Delibera n. 662 del 31.05.2022 prevede, all’art. 6 (“Gli attori del sistema per la formazione 

aziendale”), che il Direttore Scientifico dei corsi di formazione sia individuato con atto 

deliberativo di approvazione del Piano Formativo Aziendale (da ora, P.A.F.) da parte della 

Direzione aziendale, per curare la stesura del programma scientifico ed i contenuti didattici 

dello specifico corso;

CONSIDERATO CHE:

- all’atto della pubblicazione del P.A.F. di cui al precedente P.I.A.O. il Direttore Scientifico del 

corso in oggetto risultava la Prof.ssa Antonina Argo con la collaborazione quale Referente 

del corso la Dott.ssa Valentina Triolo;

- con nota prot. n. 32027 del 23.05.2025 questa U.O.S. richiedeva alla Direzione Generale 

l’autorizzazione all’attivazione del corso in oggetto;

- la Direzione Sanitaria, intervenuta successivamente con annotazione autografa sulla 

precedente, richiedeva, in relazione alla complessità e delicatezza degli argomenti trattati, di 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

perfezionare la struttura del corso integrando nel corpo docente anche l’area del risk 

management;

- in seguito a tale richiesta e nell’ottica di perseguire una più globale crescita professionale 

dei discenti ed un effettivo miglioramento dei servizi resi, questa U.O.S. ha proposto alla 

Direzione Generale, con nota 44338 del 21.07.2025 di articolare il corso formativo in oggetto, 

per ciascuna edizione, in due moduli da n. 6 ore ciascuno, di cui il primo affidato alla Prof.ssa 

A. Argo come da P.A.F. ed il secondo, maggiormente improntato al risk management e 

sicurezza delle cure, affidato, in base al C.V. ed al campo di interesse, alla Dott.ssa Simona 

Ilaria Trapani;

- le attività formative per l’anno in corso devono concludersi entro il 31 dicembre 2025;

RITENUTO CHE, alla luce del curriculum vitae e dell’esperienza nel campo del risk 

management, la Dott.ssa Simona Ilaria Trapani, Direttrice F.F. dell’U.O.C. Direzione di 

Presidio, risponda alle esigenze di cui alle precedenti premesse e sia idonea a rivestire il 

ruolo di co-Direttrice Scientifica del corso formativo aziendale ECM dal titolo “Consenso 

informato, sicurezza delle cure e DAT”, ricadente nel PAF 2025;

PRESO ATTO CHE:

- la Responsabile dell’U.O.S. Formazione, Dott.ssa Monica Lunetta, nominata con Delibera 

n. 396 del 14.04.2025, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, in qualità di 

R.P.A., attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa 

che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente 

legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è 

stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 1990 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché 

nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 

Corruzione; 

- la Responsabile dell’U.O.S. Formazione ha acquisito per le vie brevi la disponibilità della 

Dott.ssa Simona Trapani a partecipare al corso de quo n. q. di co-Direttrice Scientifica, 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

ricevendo idonea proposta di programma del corso e di gruppo docente, condiviso con la 

Direzione Generale ed approvato con nota prot. n. 44338 del 21.07.2025;

 ALLA LUCE delle superiori argomentazioni, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo;

PROPONE

- di modificare il corso formativo in oggetto, per ciascuna edizione, in due moduli da n. 6 ore 

ciascuno, di cui il primo più indirizzato ai profili di responsabilità e giurisprudenza nella 

raccolta del consenso informato e gestione del biotestamento ed il secondo maggiormente 

improntato al risk management e sicurezza delle cure;

- di nominare, per le motivazioni in premessa espresse, la Dott.ssa S.I. Trapani quale co-

Direttrice Scientifica del Corso formativo ECM “Consenso informato, sicurezza delle cure e 

DAT” per l’anno 2025;

- di dare atto che per effetto di tale nomina, la Dott.ssa S.I. Trapani s’impegna a  realizzare, 

ai sensi del vigente Regolamento aziendale per la Formazione e l’aggiornamento del 

personale di cui alla Delibera n. 662 del 31.05.2022, le seguenti attività:

- formulazione del programma e del calendario del corso

- individuazione ed acquisizione della disponibilità dei docenti in collaborazione 

con la Responsabile della Formazione 

- individuazione del Coordinatore Didattico

- supervisione del materiale didattico da presentare ai partecipanti

- predisposizione degli strumenti di valutazione dell’apprendimento e 

dell’efficacia formativa

- accertamento della corretta realizzazione del corso in conformità con la 

progettazione stabilita e le regole ECM

- relazione finale sui risultati del corso in riferimento agli indicatori previsti.

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, per avviare tempestivamente la 

realizzazione della prima edizione del progetto formativo della durata complessiva di 12 ore, 

in programma per il 15.09.2025 (prima giornata formativa di 6 ore) e 19.09.2025 (seconda 

giornata formativa di 6 ore) ed accreditato per n. 12 ECM.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
POLICLINICO PAOLO GIACCONE

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e 
trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per 
come sopra formulata dalla Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-08-26T16:29:31+0200


		2025-08-26T16:30:07+0200


		2025-08-27T16:20:27+0200


		2025-08-27T17:27:51+0200


		2025-08-28T09:36:23+0200


	NUMDET: 1847
	DATADET: 26/08/2025
	ALLEGATI: Il presente documento contiene n. 4 allegati. 
	RUP: Dott.ssa MONICA LUNETTA
	UOC: U.O.S. Formazione
	TIPOAUT1: 


